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1 ÚVOD

Vzájemný souboj na poli sportovního vybavení trvá mezi těmito dvěma giganty již

53 let. Nike, tehdy ještě jako Blue Ribbon Sports, začala v roce 1964 dovážet z Japonska

boty Onitsuka Tiger (dnes známé pod značkou Asics). Primárně tím sledovala svůj vlastní

zisk, sekundárně však také vytvoření konkurence pro adidas, spolu s Pumou tehdejší

jedničku trhu. Vstup na trh se jí povedl nadmíru úspěšně. Brzy zásobovala celé západní

pobřeží (Blue Ribbon Sports pocházela z Oregonu), aby se jí následně povedlo proniknout

do centrálních Spojených států amerických a také na pobřeží východní. I přes výrazný

počáteční úspěch se jí však nedařilo vyrovnat se adidas na úrovni nejvyšší – mezi

profesionálními sportovci. Do toho se objevily problémy s Japonci, jež později vedly k

vytvoření značky Nike a (re)produkci vlastních výrobků. Psal se rok 1972 a zápolení tehdy

dominantní adidas s tržním vyzyvatelem Nike se mělo v podobném duchu nést i nadále.

Také tomu tak bylo, a to až do roku 1984. Tehdy se na scéně objevil basketbalový zázrak

jménem Michael Jordan, jenž, i přesto, že celou střední školu hrál v botách adidas a

směřoval s touto značkou také k dohodě o sponzoringu, podepsal kontrakt s Nike.

Dnes, v roce 2017, je Nike s téměř 25 procenty tržního podílu globálním vůdcem

odvětví sportovní obuvi. V zemi původu, tedy v USA, činí její podíl až 63 procent. Adidas

se s tímto stavem, stejně jako tehdy Nike, nehodlá smířit, a proto podniká nejrůznější

kroky, aby se svému sokovi vyrovnal či ho předehnal. Jak si oba vedou v rámci hlavního

města České republiky (Prahy), je tématem této diplomové práce – s konkrétním

zaměřením se na originální prodejny obou značek. Jejich umístění a vzhled, kvalita

lidských zdrojů v nich zaměstnaných, rychlost procesu obsluhy atd. jsou sledovanými a

následně hodnocenými parametry. Prostor dostává také srovnání se zahraničím, a to jak

blízkým (např. Berlín), tak i vzdáleným (např. Tokio).

Nástrojem, který vhled a porovnání umožní, je tzv. mystery shopping. V poslední

době oblíbenému způsobu komplexního testování prodejen je věnována samostatná

kapitola, nicméně již na úvod lze říci, že jde o – v případě této práce – autorem/zákazníkem

vyplňovaný dotazník týkající se výše zmíněných parametrů. Bezpochyby totiž není lepšího

hodnotitele než samotného zákazníka, na jehož ochotě (opakovaně) nakupovat stojí a padá

úspěch celé firmy.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Hlavní cíl

Pomocí tzv. Mystery Shoppingu zhodnotit kvalitu značkových prodejen firem adidas

a Nike z pohledu zákazníka, vybrané prodejny mezi sebou následně porovnat a navrhnout

případná zlepšení.

2.2 Úkoly

1. Historie firem adidas a Nike.

2. Hodnoticí formulář pro Mystery Shopping a zdůvodnění zařazení vybraných parametrů.

3. Mystery Shopping – značkové prodejny adidas a Nike na území Prahy.

4. Zpracování a vyhodnocení výsledků.

5. Srovnání obchodů obou značek, a to jak domácích-českých, tak zahraničních.

6. Návrhy na zlepšení.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Způsob, jakým zástupci značek přistupují k zákazníkům, je zároveň způsob, jakým se

prezentuje samotná značka. V případě této práce jsou oněmi zástupci zaměstnanci

vybraných kamenných obchodů. Bez nadsázky o nich lze říci, že jsou ztělesněním hodnot,

které značka vyznává. Kvalitní produkt dokáže sám o sobě mnoho, avšak pokud je nabízen

lidmi, kteří nejsou „stejní“, úspěch se ve většině případů nedostaví.

3.1 Marketingový mix 7P

Nejsou to však jen lidé, kdo prodává produkt, důležité je také umístění obchodu, jeho

atmosféra, čistota a mnoho dalších aspektů. Abychom je mohli všechny postihnout a

rozebrat, je nutné rozšířit běžně známý marketingový mix 4P na 7P, tedy na takový, který

bude zahrnovat i služby (ACUTT, 2015):

1. Product (produkt),

2. 1Place (místo),

3. Price (cena),

4. Promotion (propagace),

5. People (lidé),

6. Physical Environment (prostředí/prezentace),

7. Process (proces).

1 Podtržené jsou vždy ty části, které se přímo týkají zkoumané problematiky značkových prodejen adidas a

Nike.

12

CÍLOVÝ

TRH

CENA

PROPAGACE

PRODUKT

Obrázek 1: Marketingový mix 7P

Zdroj: ACUTT (2015)
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Poslední tři P – prezentace, proces a lidé – tedy ty, které se bezprostředně týkají

nabídky služeb, zahrnují několik parametrů (ACUTT, 2015):

Obrázek 2: Rozšíření modelu marketingového mixu 4P na 7P

Zdroj: ACUTT (2015)
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3.1.1 Prostředí/prezentace

„Prostředí, ve kterém je služba dodávána, kde firma a zákazník interagují a kde lze

nalézt jakékoliv hmatatelné komponenty usnadňující výkon či komunikaci dané služby.“

(ZEITHAML, et al., 2008, p. 323).

Pro účely této práce je prostředí představováno exteriérem a interiérem vybraných

kamenných obchodů. U vnějšího vzhledu jde konkrétně o propagační kampaně a jejich

umístění, o umístění log/názvů značek, o výlohu a její čistotu, případně o další sledované

aspekty. U vnitřního vzhledu je sledovaných prvků o něco více, některé však samozřejmě

korespondují s těmi vnějšími – propagační kampaně a jejich umístění, umístění log/názvů

značek, čistota a celkový pořádek atd.

Někteří autoři uvádějí ve spojení s tímto P tzv. „Physical Evidence“ (HUTCHINS,

2012), neboli fyzický důkaz. Služba, jakožto produkt nehmotné povahy – nelze si ho před

nákupem ohmatat, prohlédnout či ochutnat (KOTLER & ARMSTRONG, 2004), musí být

fyzicky zajištěna. V případě 2adidas a Nike je primární produkt samozřejmě hmotný (boty,

oblečení), avšak jeho prezentace, i přes rostoucí oblibu e-shopů (internetových obchodů),

probíhá v kamenných obchodech. Ty jsou, vyjma kvalitního (fyzicky hmatatelného)

produktu a lidí, kteří celý proces zajišťují, klíčovým prvkem při nákupu sportovních

produktů. Právě zde dochází k setkání a tudíž bezprostřední interakci mezi zákazníkem a

zaměstnanci-firmou. Zákazník si sem jde produkty vyzkoušet (zakoupit), přičemž v případě

sportovního oblečení jsou správná velikost a pohodlí naprosto nezbytné. Jde tedy o místo,

které si bude na dlouhou dobu dopředu s danou značkou spojovat. Snadno se pak může

stát, že při vyslovení jména Nike se vybranému zákazníkovi jako první vybaví obchod této

značky v centru města, a to buď s pozitivními, či negativními konotacemi (FRIESNER,

2010).

3.1.2 Místo

V této části práce je mezi P spojené se službami žádoucí vložit P z původního

marketingového mixu, a sice „Place“ (místo). V předchozí kapitole (viz 3.1.1

Prostředí/prezentace) je v případě značek prodávajících sportovní vybavení zdůrazňována

důležitost kamenných prodejen. Zákazník v nich může o vybraných produktech získat co

2 Název společnosti adidas je psán vždy s malým písmenem na začátku (pozn. autora).
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nejvíce informací, může si je zde prohlédnout, osahat či otestovat. Nicméně prvním

předpokladem pro to, aby tak mohl učinit, je existence takového obchodu (či obchodů).

3.1.2.1 Distribuční cesta

Vzniku kamenného obchodu předchází rozhodnutí o způsobu distribuce, tedy

rozhodnutí o tom, jakým způsobem bude produkt (výrobek, služba či myšlenka)

„dopraven“ od výrobce ke koncovému spotřebiteli (ZAMAZALOVÁ, et al., 2010). Onen

způsob se nazývá distribuční cesta – „množina nezávislých organizací, které se podílejí na

procesu zajištění dostupnosti výrobku nebo služby pro zákazníka (konečného spotřebitele

nebo zákazníka na průmyslovém trhu)“ (KOTLER & ARMSTRONG, 2004, p. 536) – která

může být buď přímá, nebo nepřímá.


[…]


škoda.

Klíčovým atributem, v němž se Praha nachází o několik let nazpět, je však již

zmíněný servis, konkrétně lidé-prodejci. Rozdíl je patrný již při vstupu do prodejny, kdy se

vás prodejci ze západních evropských měst snaží (minimálně pohledem) hned ‚najít‘.
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Následuje nenucený úsměv a (případný) dotaz, zda mohou být nějak nápomocní. Případný

proto, že po vstupu zákazníka do prodejny (a pozdravu) pozorují jeho mimiku, řeč těla,

směry, kterými kouká atd., což jim umožňuje vytvářet si obraz o účelu jeho návštěvy (bez

toho, že by se museli okamžitě ptát, jak mu můžou pomoci). Například v Glasgowském

Nike si mě prodejce ‚změřil‘ již po pár okamžicích mého pobytu v obchodě, načež mě

oslovil ze zcela konkrétním dotazem. Začali jsme se bavit a já se tak (nejen) o běžeckých

botách Nike dozvěděl mnoho zajímavých věcí. Podobně v amsterdamském obchodu téže

značky, kam jsem se šel jen na moment podívat, jsem si nakonec díky příjemnému a

profesionálnímu přístupu ženy-prodejkyně nechal diagnostikovat došlap a zakoupil tričko.

Zásadním rozdílem (západních) zahraničních prodejců oproti jejich českým

protějškům je zájem. Zda je skutečný, či ho prodejce jen skvěle předstírá, není podstatné.

Důležitý je vytvořený dojem, že je tam v danou chvíli jen pro vás a vaše potřeby, tedy že

nad tím, proč jste do obchodu přišli, opravdu přemýšlí. Čeští prodejci si tento zájem

vykládají jako pozdrav a otázku ‚Jak vám mohou pomoci?‘. Nejlépe co nejrychleji po

vstupu zákazníka do prodejny, čímž je rozkaz šéfa splněn a on/ona má ‚klid‘. Podobný

přístup není o výši (níži) platu, ale o povaze, která je ovlivněna mnoha faktory (viz kapitola

5.3 Srovnání prodejen adidas a Nike – 2. EMOCE/DOJEM Z NÁVŠTĚVY). V případě

Čechů je tím asi nejvíce určujícím blízká historie, respektive komunismus, jenž zde byl

více než 40 let (a nejen ten, Češi byli součástí velké říše i předtím, a to jako menšina, která

se chtě nechtě musela přizpůsobit). Na současné (Y) a nastupující (Z) generaci není tento

vliv již tolik markantní, nicméně jeho pozůstatky (výchova rodičů, kteří onu dobu zažili, a

celková DNA národa), v kombinaci s digitální érou, jež redukuje osobní kontakt, jsou

evidentní.

S přístupem pražských prodejců adidas/Nike lze srovnat ten z Tokia. I Japonci jsou

velmi zdrženliví a slovy rozhodně neplýtvají, nemluvě o snaze produkt jakkoli

propagovat/prodat. Oproti Čechům jsou ještě zdvořilejší (a při opakovaných

dotazech/žádostech na sobě nedají znát ani špetku nechuti), ale mají velký problém

s anglickým jazykem (jako ostatně všichni Asijaté). Zásadní rozdíl je ovšem v prostorách a

sortimentu prodejen, které jsou srovnatelné spíše s těmi západoevropskými (4 patra, každé

tematicky jinak zaměřené – volnočasová móda, vybrané sporty apod.).
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Na úplně opačném pólu spektra kvality služeb stojí prodejny adidas/Nike ve

Spojených státech amerických, v tomto případě v New Yorku. Ten, i když není v pravém

slova smyslu úplně americký, slouží jako perfektní příklad pro to, jak by prodejcem

poskytovaná služba měla vypadat. Pozdrav doprovázený příjemným úsměvem,

následovaný nevtíravým avšak dostatečně sebevědomým přístupem. Pozorování řeči těla,

gest, pohledů, dotaz, pokud na místě je, ticho, pokud není. Na zákazníka má takové

chování pozitivní vliv a o to více má tendenci ‚opětovat‘, tedy něco si v obchodě zakoupit.

Americký přístup má své (mělké) kořeny v několika více či méně opodstatněných

žalobách, které zákazníci podali na prodejce za nevhodné chování. Není proto divu, že

americké (nejen) oděvní značky své prodejce vybírají a školí skutečně precizně.
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7 ZÁVĚRY

Poslední věta diskuse je zároveň doporučením pro vedoucí pracovníky obchodů

adidas/Nike v Praze, kteří prodejce vybírají (a případně i sami školí). S rostoucí oblibou e-

shopů, tedy nakupování na internetu, roste tlak na kvalitu služeb poskytovanou

v kamenných prodejnách. Návštěva-nákup v takové prodejně musí být zážitkem, při kterém

vám na té nejvyšší úrovni uvaří kávu, naservírují zákusek a pohlídají děti, zatímco vy si

vyberete produkty. V případě prodejen adidas/Nike by si spolu děti mohly zahrát třeba

fotbal a vy byste v mezičase absolvovali diagnostiku běžeckého stylu/došlapu s následnou

konzultací nád šálkem kávy. K tomu je nutné mít prodejnu dostatečně velkou/vybavenou a

hlavně v ní mít takové prodejce-lidi, kteří stanoveným standardům vždy beze zbytku

dostojí. Tedy skutečné nadšence, kteří za to dostanou zaplaceno (o něco více) a kteří budou

chtít zákazníkům opravdu pomoct. Například ženy-prodejkyně, které pomohou jiným

ženám obléknout se na své první sportovní výkony, či muži-prodejci, kteří jiným mužům

pomohou vybrat vhodnou na obuv na zdolání svého několik let starého běžeckého rekordu.

Klíčovými atributy jsou aktivita-snaha a empatie-porozumění. To vše i přesto, že historie

ani současnost je nepodporují.
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