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Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – Předložená diplomová práce poskytuje velmi zajímavý materiál

z hlediska kvality služeb v maloobchodním prodeji sportovního vybavení. Diplomant zde
uplatnil kvalitativní výzkum v podobě mystery shoppingu, který ukázal jasné a konkrétní

výsledky ve vztahu mezi prodejci a zákazníky. Celkově práce splňuje svůj cíl a je zpracována

na velmi kvalitní úrovni. Nicméně jsou v práci určité rezervy, které by mohly být zpracovány
lépe – viz níže dílčí hodnocení a připomínky. I tak však práci hodnotím jako nadprůměrnou

zejména s ohledem na její praktickou využitelnost i náročnost na zpracování.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Diplomant pracoval samostatně, svědomitě, pravidelně

konzultoval s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – Struktura práce je jasná a logická, odpovídající zvolenému tématu.

d) Práce s literaturou – Práce využívá celkem 61 zdrojů, z toho 47 cizojazyčných, čímž vysoce

převyšuje nároky, kladené na diplomovou práci. Použité zdroje jsou však z velké části
elektronické. Daná problematika skýtá větší potenciál pro zpracování rešerše využívající více

odborné vědecké literatury. Zpracovaná teoretická východiska však poskytují zajímavý a
kvalitní vhled do zkoumané problematiky a zkoumaných sportovních značek.

e) Adekvátnost použitých metod – Diplomant použil pro daný výzkum metodu Mystery

shoppingu, což je pro diplomové práce celkem neobvyklá metoda. Diplomant využil kvalitního
podkladu v podobě „dotazníku“ od renomované výzkumné agentury, což jen přidává na

výsledné kvalitě provedeného výzkumu. Zkoumané aspekty jsou adekvátní pro výsledné
závěry a doporučení.

f) Hloubka tematické analýzy – Provedený výzkum je velmi podrobný a diplomant prokázal
adekvátní znalosti ve zkoumané oblasti. Předložené výsledky jsou detailní a adekvátně

prakticky využitelné. Zpracovaná diskuse je pro akademickou práci nepříliš obvyklá, nicméně o

to zajímavější. Diplomant zde srovnává výsledky provedeného výzkumu s vlastními

zkušenostmi ze zahraničí. To je velmi cenný přínos pro celou práci a také pro praktické využití

práce. Nicméně diskuse i přesto by měla obsahovat hlubší diskusi k samotnému provedení

výzkumu a také srovnání s teoretickými východisky. Závěr je velmi stručný, zasloužil by
podrobnější a pečlivější zpracování. Takto působí poněkud „odbytě“.

g) Úprava práce – Práce je v tomto ohledu v pořádku a splňuje tak nároky na diplomovou práci.

h) Stylistická úroveň – Diplomant mnohdy používá jazyk, který je vhodný spíše pro emocionální

vyprávění, než pro akademickou práci (byť je práce díky tomu velmi dobře čtivá). Někdy se
v práci také vyskytují výrazy pro superlativy jako „obrovský“, „fatální“, „obr“, apod. Jinak je

však stylistická úroveň v pořádku a odpovídá akademické závěrečné práci.

Připomínky:

Abstrakt – část „Metody“ by měla být více specifikována.

Str. 17 – 18, 24, 26, 27 – autoři použitých zdrojů jsou psány malými písmeny oproti zbytku práce, kde
diplomant používá velká písmena

V tabulce č. 2, str. 52 jsou uvedeny výsledky emocí a dojmů z návštěvy obchodů adidas. Negativní

emoce jsou označeny znaménkem „+“, pozitivní znaménkem „-„, přičemž hodnotící stupnice je
obráceně.

Str. 79 – překlep – „… s následnou konzultací nád šálkem kávy.“

Seznam použitých zdrojů má být číslovaným seznamem.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru diplomant uvádí: V případě prodejen adidas/Nike by si spolu děti mohly zahrát třeba fotbal

a vy byste v mezičase absolvovali diagnostiku běžeckého stylu/došlapu s následnou konzultací nad

šálkem kávy.“ Bezesporu se zde jedná o zajímavou myšlenku, je však v blízké budoucnosti skutečně
reálná?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 26.12.2017
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